

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE

KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V JIHLAVĚ

Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w

V Jihlavě dne 25. března 2022

Č.j.: KHSV/07161/2022/II/OPK/Sek
Sp. značka: S-KHSV/07161/2022
Vyřizuje: Mgr. Rudolf Sekava
Č.j. odesílatele: ---
Počet listů/příloh: 1/0

Odpověď na žádost o poskytnutí informace

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě (dále jen „KHS kraje Vysočina“) obdržela dne 23. 02. 2022 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž požadujete následující informace pro účely zpracování Vaší diplomové práce:

1) Jaký je průběh schvalování řádu krematoria a jaké jsou jeho náležitosti (Co musí být obsahem toho to řádu, aby byl schválen)?

2) Jak často dochází k provádění kontrolní činnosti v krematoriích Vašeho kraje z důvodu dodržování ustanovení zákona o pohřbnictví, ze strany krajské hygienické stanice Vašeho kraje?

3) Musí být v provozním řádu krematoria uveden počet kremačních pecí, maximální počet možného uložení zemřelých v chladících a mrazících boxech, včetně situačního plánu umístění těchto zařízení ?

Podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt posoudí žádost a nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě žadateli konečnou licenční nabídku.

Po posouzení Vaší výše uvedené žádosti Vám KHS kraje Vysočina, v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím, poskytuje Vámi požadované informace (zachováno stejné číslování jako ve Vaší žádosti):

1. Provozovatel krematoria je dle § 14 odst. 3. písm. b) zákona č. 256/2001 Sb. o pohřbnictví ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pohřbnictví“) povinen před zahájením provozu vydat řád krematoria, který musí být schválen KHS, zveřejnit ho na viditelném místě a krematorium provozovat v souladu s tímto řádem. Obdobný postup musí být dodržen při každé změně řádu krematoria.

Obsah řádu je stanoven v § 15 zákona o pohřbnictví :

- a) postup při přijímání lidských pozůstatků a lidských ostatků ke zpopelnění, včetně druhů rakví, které je možné zpopelňovat,
- b) způsob evidence lidských pozůstatků a lidských ostatků do zpopelnění,
- c) povinnosti návštěvníků krematoria v souvislosti s pořádkem v krematoriu, zachováním důstojnosti tohoto místa a pravidla užívání zařízení krematoria,

- d) způsob uložení lidských pozůstatků nebo lidských ostatků,
- e) podmínky zpopelnování lidských pozůstatků a lidských ostatků,
- f) způsob ukládání lidských ostatků do uren,
- g) uskladnění a předávání uren s lidskými ostatky,
- h) způsob výzvy a převzetí urny s lidskými ostatky a lhůtu k jejímu předání vypraviteli pohřbu nebo provozovateli pohřební služby.

Schvalovací proces:

Ve věci schválení řádu pro provoz pohřební služby, řádu krematoria je vedeno správní řízení dle zák. č. 500/2004 Sb. správní řád ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“). Žadatel předloží žádost, lze využít formulář pro žádost na www stránkách KHS kraje Vysočina. Součástí žádosti, která musí mít náležitosti dle § 37 správního řádu je vypracovaný řád krematoria. Žádost, zpracovaný řád, případně plnou moc k zastupování, předá provozovatel na KHS kraje Vysočina a to osobně, poštou, datovou schránkou nebo elektronicky e-mailem s elektronickým podpisem. Po posouzení žádosti a zhodnocení splnění výše uvedených povinností vydá KHS rozhodnutí o schválení řádu krematoria. Na vydání rozhodnutí je lhůta dle § 71 správního řádu 30 dnů, max. 60 dnů při složitějším řízení.

2. V Kraji Vysočina je pouze 1 funkční krematorium, a to v Jihlavě (provozovatel Služby Města Jihlavy s.r.o.). Poslední kontrola proběhla v roce 2017. V letech 2020 – 2021 z důvodu pandemie COVID-19 kontrola neproběhla. Předmětem kontroly je plnění povinností ze strany provozovatele krematoria dle § 14 odst. 3 písm. b), d) a § 15 odst. 2,3 zákona o pohřebnictví.

3. Počet kremačních pecí není ze zákona povinný údaj v řádu krematoria. V Jihlavě má krematorium 1 pec na 1 rakev. Minimální kapacita zemřelých v mrazícím zařízení je ze zákona minimálně 3 osoby a v chladícím zařízení minimálně 3 osoby. Krematorium v Jihlavě má společné chladící i mrazící zařízení s kapacitou 50 osob.

Mgr. Rudolf Sekava
vedoucí právního a kontrolního oddělení
podepsáno elektronicky

Rozdělovník
Obdrží: